[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 9ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE MISTA DE COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 04 DE DEZEMBRO DE 2019, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 9.

[bookmark: _GoBack]Às treze horas e cinquenta e oito minutos do dia quatro de dezembro de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 9, sob a Presidência da Senadora Zenaide Maia, reúne-se a Comissão Permanente Mista de Combate à Violência contra a Mulher com a presença dos Parlamentares Mara Gabrilli, Leila Barros, Eliziane Gama, Fabiano Contarato, Nelsinho Trad, Paulo Paim, Maria do Carmo Alves, Chico Rodrigues, Elcione Barbalho, Policial Katia Sastre, Angela Amin, Luizianne Lins, Pedro Lupion, Marcelo Ramos, Pr. Marco Feliciano, Baleia Rossi, Arolde de Oliveira, Flávio Bolsonaro, Túlio Gadêlha, Dário Berger, Diego Garcia, Hugo Motta, Bia Kicis, Marcos do Val, Paulo Rocha, Wellington Fagundes, Diego Andrade, Rodrigo Cunha, Carlos Jordy, Angelo Coronel, Luis Miranda, Marcelo Castro, Izalci Lucas, Major Olimpio, Delegado Pablo, José Medeiros e Carlos Zarattini. Deixam de comparecer os Parlamentares Simone Tebet, Daniella Ribeiro, Rose de Freitas, Margarete Coelho, Flordelis, Aline Gurgel, Flávia Morais, Léo Moraes, Vilson da Fetaemg e Áurea Carolina. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta que divide-se em duas partes: 1ª Parte - Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 1/2019 - CMCVM, de autoria Deputada Federal Elcione Barbalho (MDB/PA). Finalidade: Debater sobre o Formulário Nacional de Risco e de Proteção à Vida (FRIDA). Participantes: Valter Shuenquener de Araújo, Juiz Federal, Conselheiro do Conselho Nacional do Ministério Público, autor e coordenador do FRIDA. Wânia Pasinato, Socióloga, Perita Nacional do Projeto Diálogos União Europeia-Brasil, componente da equipe de desenvolvimento do FRIDA.  Resultado: Audiência Pública realizada. 2ª Parte - Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 4/2019 - CMCVM, de autoria Deputada Federal Luizianne Lins (PT/CE). Finalidade: Conhecer os resultados da pesquisa sobre Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher - 2019, realizada pelo DataSenado. Participantes: Ilana Trombka, Diretora-Geral do Senado Federal; Elga Mara Teixeira Lopes, Diretora da Secretaria de Transparência do Senado Federal. Henrique Marques Ribeiro, Representante do Observatório da Mulher contra a Violência.  Resultado: Audiência Pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezesseis horas. A presente Ata será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Congresso Nacional.

Senadora Zenaide Maia
Presidente da Comissão Permanente Mista de Combate à Violência contra a Mulher

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2019/12/04
image1.jpeg